定例教育委員会会議録

１ 期  日    平成24年６月21日（木）

２ 場  所    中野市役所３階 第４委員会室

３ 出席委員

   土屋正志、市村尚人、高橋智美、岡村博子、栗原満

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

  教育次長 横田清一  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 佐々木正

  中央公民館長 小嶋隆徳  生涯学習課長補佐 宮本浩明

  学校教育課指導主事 小野良一  学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開  会  午後２時15分

７ 土屋委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成24年５月24日の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ５月25日 北信教育事務所来訪（教育長）

（2） ５月25日 教育コーディネーター来訪

（3） ５月25日 中野市ＰＴＡ連合会評議員会総会（教育長）

（4） ５月26日 教職員の中野市施設見学

（5） ５月27日 中野市土砂災害防災訓練（教育長ほか）

（6） ５月28日 故玉木徳重氏叙勲伝達（教育長）

（7） ５月28日 中野市あらゆる差別をなくす推進協議会総会（教育委員長）

（8） ５月30日 文化庁調査官による柳沢遺跡出土青銅器収蔵展示予定場所確認

（教育長）

（9） ５月30日 第１回中野市社会教育委員会議（教育長）

（10）５月31日 中野市スポーツ少年団第25回総会（教育長）

（11）６月１日 2012なかのバラまつり開会式（教育長）

（12）６月１日 第１回社会科副読本改訂委員会（教育長）

（13）６月４日 市議会６月定例会招集

（14）６月11、12、13日 市議会市政一般質問

（15）６月16日 中野立志館高校同窓会総会（教育長）

（16）６月18日 丸山扶美前教育委員長職務代理者感謝状贈呈式（教育長ほか）

（17）６月19日 市議会６月定例会最終日

（18）６月20日 長野県不登校対策委員会第１回委員会（教育長）

◆ 以上18件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

議案第１号 中野市社会教育委員の委嘱について

｛任期：議決の日から平成25年４月30日まで｝

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第２号 中野市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

｛任期：議決の日から平成25年６月30日まで｝

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

 議案第３号 中野市公民館運営審議会委員の委嘱について

区  分 氏  名 備 考

学校教育関係者 寺島
てらしま

 正友
まさとも

 中野市校長会(科野小学校)

区  分 氏 名 備   考

社会教育関係者 中澤
なかざわ

 州一
しゅういち

 市ＰＴＡ連合会

区 分 氏 名 備   考

識見を有する者

永井
な が い

 雅
まさ

世
よ

 中野市ＰＴＡ連合会

岩崎 ちい 中野市ＰＴＡ連合会

小橋
こ は し

 俊樹
と し き

 中野市ＰＴＡ連合会

社会教育関係者 市川
いちかわ

 真一
しんいち

 中野市ＰＴＡ連合会（科野小学校）

〃 山岸
やまぎし

 美代子
み よ こ

     〃    （高社中学校）

〃 近藤
こんどう

 誠
まこと

 中野市公民館分館協議会

学識経験者 関
せき

 紀子
の り こ

 中野市商工会議所女性会

｛任期：議決の日から平成25年６月30日まで｝

◆ 以上１件について、中央公民館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

 議案第４号 中野市立図書館協議会委員の委嘱について

区  分 氏  名 備  考

学校教育関係 長張
ながはり

 薫
かおる

 市ＰＴＡ連合会

｛任期：議決の日から平成25年５月31日まで｝

◆ 以上１件について、図書館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

(1) 市議会６月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要について

◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 (2)  事業の後援及び共催の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日   申 請 者

１
平成 24 年度長野県ソフトバレー

ボール・トリム大会（後援）
７月８日

長野県ソフトバレーボール

連盟 会長 川崎 圭祐

２
第 51 回北信地区中学校体育大会

（共催）

６月９日

～7月 1日

北信地区中学校体育連盟

会 長  池田 稔幸

理事長  江村 智晴

３

2011 年度（社）中野青年会議所

７月公開例会 体験型事業「それ行

けニシゴリキャンプ！！！Ｉｎ戸

狩 ～たくましさ 100 倍だぜえ～」

（後援）

７月 30 日

～

７月 31 日

（公社）中野青年会議所

理事長 山岸 誠

４
第 24 回みんなでいっしょにうたお

う会（後援）
７月 15 日

ＭＩＵ実行委員会 代表合

唱団 コールかたくり

宮沢 貞子

５
平成 24 年度「地域ぐるみの供育フ

ォーラム」（共催）

７月 30 日

～

７月 31 日

北信教育事務所長

海野 清

◆ 以上５件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 (1) 当面する諸行事、会議等について

◆ ７月定例教育委員会を７月24日（火）午後２時30分から開催することに決定した。

13 その他

 (1) 青少年健全育成一斉啓発活動について

 ◆ 学校教育課長から事業内容について説明を受けた。

 (2)  夏休み小中学生姉妹都市交流ツアーについて

 ◆ 学校教育課長から事業内容について説明を受けた。

 (3)  通学路合同安全点検について

 ◆学校教育課長から開催内容について説明を受けた。

 (4)  中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会の公募委員の要件について

 ◆ 学校教育課長から公募委員の要件について説明を受けた。

14 閉 会    午後３時54分